¹ Lib. brev. p. 71. — ² F.M. in Dipl. inser. lit. Eug. aetatis in sess. XVI. Concil. Basl. — ³ Lib. XVI. p. 168. — ⁴ Lib. XV et XVI. p. 207. et apud Waddm. hoc an. num. 3. — ⁵ Waddm. ad sup. — ⁶ Sup. pag.

¹ Vit. S. Ber. apud Sur. t. III. die XX Maii. — ² Lib. XVII. p. 44.

« Eugenius, etc. Cum, sicut accepimus, in plerisque mundi partibus quedam secta haereticorum nefanda, quae *Fraticelli de la Opinione* vulgariter nuncupatur, operante satore zizaniae, prohi dolor! eruperit, quae pestiferum virus evomens simplices animas suis temeliculis et palliatis coloribus, sub praetextu similitudine sanctitatis, illaqueando decipit, illas aeterno salagens igni transmittere consumendas, vobis etc. Dat. an. Incarnationis Dom. MCCCXXX, kal. Maii ». Ea in re nisi sunt cardinales opera Joannis e

Capistrano, quem etiam censorem fidei creavit Eugenius; qui collapsae etiam regularis observantiae in Franciscana familia, in qua Bernardinus et Joannes ipse veluti duae sanctitatis gemmae emicabant, in pristinum splendorem revocandae cupidus, Guillelmum e Casali, qui sacro eidem Ordini praerat, summa ad rem perficiendam auctoritate instruxit, rogavitque principes, ut ad frangendam pio operi oblitumiam pertinaciam eum juvarent.

EUGENII IV ANNUS 3. — CHRISTI 1433.

1. *Ad Concilium Basileae instauratum accedunt Bohemi, cum quibus disceptatio habetur.* — Instauratum est ab Eugenio anno a Virgineo partu millesimo quadringentesimo trigesimo tertio, Indictione undecima, jam ante a se dimissum Basileense Concilium, ob potissimam Bohemorum causam, de quorum ad Concilium adventu rebusque cum ipsis gestis, haec Coelius¹ collegit, historiaeque Hussitarum Monumentis consignavit: « Quarta die Januarii pervenerunt Basileam ». Et infra: « Postridie, ut ait Aeneas, vel nono die, ut nonnulli habent, ejusdem mensis, cum ad Synodum accessissent Bohemi, Julianus cardinalis legatus illos benigne allocutus longam et luculentam habuit orationem ad ea, quae pacis et unionis essent eos cohortans, cujus sane orationis initium sic habet: Locuturus² pro publica populi Christiani utilitate opus mihi esse arbilror, ut personam privatam exuam, et induam publicam et iam publicam, ut omnes comprehendat, et nemo ab ejus jurisdictione eximatur, etc. At proximior est ea oratio³, quam, ut hic commode recitari aut interseri queat, digna alioqui atque etiam necessaria, ut hoc tempore legeretur ab omnibus, qui de Scripturis superbientes Ecclesiae auctoritatem vel parvificiunt, vel omnino contemnunt. Caeterum Bohemi, quibus par facundia non erat, pauca responderunt ».

Afferri idem auctor vetusto Codice horum

orationem a Joanne Rokyzana habitam, quam primum gratias Deo egere, qui ipsos solari dignatus esset: tum Juliano cardinali legato, qui venientes benigne excepisset: tum diem constitui peliere, quo audirentur. Designata est XVII Januarii, qua Rokyzana primum articulum de communione sub utraque specie proposuit, a disputationem in tertium diem protraxit: postea Nicolaus Thaborita articulum secundum de corrigendis peccatis publicis bidui spatio in medium attulit: deinde Eldarius Orphanorum presbyter tertium de libera praedicatione duobus diebus protulit: quartum denique de civili clericorum dominio Petrus Payne Anglus triduo absolvit. Cum ita Bohemi perorassent, Julianus cardinalis Concilii praeses post plura, quibus optimas spes de illis Synodum concepisse ex iis, quae professi essent, et inter caetera, se Ecclesiae semper firmissime adhaesuros, praefatus est⁴, addidit eos proposuisse diebus proximis quatuor tantum articulos, sed praeter hos plura ipsos peregrina degnata, in quibus a Concilio dissentirent, tenere, quae erant depromenda: et Nicolaum quidem id indicasse, dum Joannem Wicleffum Evangelicum ductorem vocavit, atque ideo ejus dicta ab ipsis coli. Cum vero foedissimas ille haereses adversus sacramenta disseminavit, quasiturum se ab ipsis quid de illis sentirent, nec prolixo sermone, sed verbo: *Credimus*; aut: *Non credimus*, respondendum; se pariter et Synodi Patres de sua fide responsuros: « Parati

¹ Coel. hist. Huss. l. VI. — ² Ext. in Appen. ad Conc. Basil. edit. Bur. tom. IV. p. 191. — ³ Ext. ib. et p. 193.

⁴ Ext. epus orat. quod Coel. hist. Huss. l. VI.

enim, inquit, sumus juxta B. Petri¹ doctrinam unicuique poscenti reddere rationem de ea, quæ in nobis est fide ». Quibus dictis, cum cardinalis Wiclefii articulos in Constantiensi Concilio damnatos in medio posuisset, in scripta redactos Bohemi oratores cum prius inter se consilia confulissent, respondere venisse ad id tantum quatuor, ut illos articulos proponerent non tam suo, quam regni Bohemici nomine.

2. Ad hos itaque respondere jussi, assentiente Concilio, Joannes Ragusinus² universi Prædicatorum Ordinis procurator, in cardinalium collegium postea coopatus, Ægydiius³ Carlerius Ecclesie Cameracensis decanus, Henricus⁴ Kalfese Confluentinus Dominicane familie alumnus, postea archiepiscopus Nidrosiensis creatus, ac Joannes Palomarius⁵ archidiaconus Barchinonensis et causarum sacri palatii auditor, viri doctrinae spectatissimi: quorum prolivæ conciones⁶ extant. Quamvis vero optime respondissent nostri ad Bohemorum articulos, eos tamen hi perlinacissime defendere annuebantur adeo ut Joannes Rokyzana Ragusini responsiones sex diebus oppugnarit: « Disputatum est quinquaginta diebus », ait Æneas Sylvius⁷, « multa in utramque partem adducta. Postremo cum victa Hussitarum perfidia vince nollet, ad tractatus ventum, tentatum si forte amice trahi possent, Missi et oratores ex Concilio in Bohemiam viri doctissimi, et qui gentis versutiam nosset, Multa cum Bohemis agitata, nunc pacis spes facta, nunc belli metus ».

Ultima Novembris die ediderunt Concilii oratores cum Pragensibus hanc concordie formulam⁸ de usu calicis: « Quod dictis Bohemis et Moravis suscipientibus Ecclesiasticam unitatem et pacem realiter et cum effectu tam in omnibus aliis, quam in usu communionis utriusque speciei, fidei et ritui universalis Ecclesie conformibus, illi et illæ, qui talem usum habent, communicabunt sub duplici specie cum auctoritate Domini nostri Jesu Christi et Ecclesie sponsæ ejus; et articulus ille in sacro Concilio discutietur quoad materiam de præcepto ad plenum, et videbitur quid circa illum articulum pro veritate Catholica sit tenendum et agendum pro utilitate et salute populi Christiani: et omnibus mature et digeste pertractatis, nihilominus si in desiderio habendi dictam communionem sub duplici specie perseveraverint, hoc eorum ambassiatoribus indicentibus, sacrum Concilium sacerdotibus dictorum regni et marchionatus communicandi sub utraque specie populum, eas videlicet personas, quæ in annis discretionis constitutæ reverenter et devote postulaverint, facultatem in Domino pro eorum

utilitate et salute largietur: hoc semper observato quod sacerdotes sic communicantibus semper dicant, quod ipsi debeant firmiter credere, quod non sub specie panis caro tantum, nec sub specie vini sanguis tantum, sed sub qualibet specie est integer et totus Christus: ac legati sacri Concilii per suas litteras auctoritate sacri Concilii mandabunt universis et singulis, cujuscumque status aut conditionis existant, ut dictis Bohemis et Moravis utentibus dicta communione sub duplici specie nemo audeat impropere, aut eorum famæ aut honori detrudere: et hoc idem faciet sacrum Concilium, quando concessionem libertationis faciet memoratam ».

De correctione peccatorum conventum ut ab iis, ad quos spectaret, ex divina lege et sanctorum Patrum institutis corrigerentur. De libera predicatione verbi Dei constitutum, ut a sacerdotibus et levitis idoneis facta a præsulibus Romanove Pontifice facultate, rite conciones haberentur. De cleri denique dominatu in eam ventum concordiam, Ecclesiam tenere ac possidere posse ades, agros, castra, urbes et in iis dominatum habere, neque ea a quovis inique occupanda: si qui vero abusus essent, Concilii opera removendos: quæ omnia in celeberrimis Bohemiarum et Moraviae ordinum conventibus cum oratoribus Synodi Basileensis conventa dicta sunt, exoleto vocabulo compactata: quam tamen concordie rationem Thaboritæ, Orphani aliique hæretici respuere: unde neque illa nisi triennio post redintegrata sunt, cum nimirum a Pragensibus obruti delictique essent, ut suo loco dicitur. Nunc ad Basileensem Synodum revertamur.

3. *Eugenio cum Basileensibus clementer agenti hi acriter resistunt.* — Cum præsules, qui Basileensi conventui interfuerant, gravibus censuris ob spreta Pontificia imperia oppugnatamque Sedis Apostolicæ dignitatem se irrefrissent, Eugenius oratoribus suis, de quibus anno superiori memoravi, potestatem dedit¹, ut eos contractarum censurarum nexibus solverent:

« Dilecto filio Joanni de Mella notario, ac venerabili fratri Christophoro episcopo Cerviensi, necnon dilectis filiis Ludovico S. Justinæ Paduanæ, et Nicolao S. Mariæ de Moniacis Montisregalis diocesis, generali cameræ Apostolicæ auditori, monasteriorum abbatibus, nuntiis et oratoribus nostris, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Cum vos ad congregationem in civitate Basileensi in presentiarum existentem pro nonnullis magnis et arduis statum Ecclesie ac pacem et quietem totius populi Christiani concernentibus negotiis oratores nostros et nuntios destinemus, considerantes nonnullos forsitan prælatos in prædicta congregatione existere, qui

¹ I. Pet. III. — ² Ext. ejus respons. in Append. ad Conc. Basile. edit. Br. tom. IV, p. 1, p. 143, etc. — ³ Ibid. p. 361. — ⁴ Ibid. p. 357. — ⁵ Ibid. p. 383. — ⁶ Ibid. — ⁷ Æn. Sylv. hist. Bohem. c. 50. — ⁸ Ext. apud Coel. l. VII.

¹ Lib. XVII, p. 18.

eo quod nonnullis mandatis, dispositionibus et voluntatibus nostris justis praesertim et honestis circa celebrationem universalis Concilii per nos indicti pro reformatione Ecclesiae, extirpatione haeresum, ac pace et quiete totius populi Christiani, inobedientes et contumaces se esse cognoverint, et per consequens in varias excommunicationum vel irregularitatis censuras, sententias sive penas incurrerunt, et qui fortasse ad eor reversi ad obedientiam nostram et Romanæ Ecclesiae redire dispositi sunt, omnes et singulos S. R. E. cardinales, patriarchas, archiepiscopos, episcopos, abbates aliosque Ecclesiarum prelatos, doctores et magistros Ecclesiasticos seu seculares personas, cujuscumque gradus, præminentiae seu dignitatis Ecclesiasticæ vel mundanæ existant, si, ut præmittitur, ad eor reversi fuerint, et ad nostrum et dictæ Ecclesiae gremium et obedientiam redire mauerint, eosdem specialiter seu collegialiter vel universaliter recipiendi, ac nostræ et dictæ Ecclesiae obedientiæ et gratiæ reconciliandi, et ab omnibus excommunicationis seu irregularitatis censuris sententiis, sive penis, quas occasione hujusmodi inobedientiæ modo aliquo incurrissent, etiam si absolutio hujusmodi esset de consuetudine vel de jure Romano Pontifici specia-

liter reservata, absolvendi, habilitandi et restituendi ad famam, honores et dignitates quaslibet Ecclesiasticas, vel mundanas, cujuscumque generis vel conditionis existant, seu prelati omnibus et singulis prelati et aliis supradictis, quatenus confessor, quem quilibet eorum duxerit eligendum, a predictis excommunicationis vel irregularitatis sententiis, censuris sive penis eosdem absolvere valeat, injuncta eis penitentia salutari, concedendi et indulgendi plenam et liberam auctoritate Apostolica tenore presentium concedimus facultatem. Dat. Romæ apud sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominicæ MCDXXXII, IV non. Januarii, Pontificatus nostri anno II. Qui scilicet in presentem a Virgineo partu MCDXXXIII incidit (1).

Abfuerunt Basileenses ab ea religiosa demissione, ut a Pontificiis nuntiis censuris absolvi voluerint, cum ita a Pontificis obsequio se subducerent, ut illum ad ipsorum imperia cogi vellent, ac sententias ab Apostolica Sede latis rescindere auderent: itaque habita xxii Januarii die nona sessione¹, edicta omnia Eugenii, quibus ille Sigismundum aut Willelmum Bavariæ ducem ob clientelam Concilii Basileensis su-

¹ Acta Conc. Basil. sess. IX.

(1) Missi a Pontifice ad Concilium legati Basileam vel nondum pervenerant, vel non adhuc quas deferebant pacis condiciones Concilio proposerant, cum principum electorum imperii legati Eugenium convenientes rogarunt, ut laudem jungeret se Concilio, ejusque perseverantiam in urbe Basilea permitteret. Accepit ille tandem poscentibus, signavitque litteras die XVI kal. Martii, legendas in Annalibus hic num. 4 quibus Concilium Basileæ celebrari concedit, ejusque praesides destinatum se ac statim missurum spondet. « Interim vero », subdit, « Basileæ convenientes ad extirpandas haereses Bohemorum, etc., pacemque et concordiam inter cunctos fideles tractandam intentos existere volumus et mandamus ». Non die post factam legatis earum litterarum concessionem, die nempe X Martii hujus anni (ut legitur in brevi annotatione Ms. Codicis, e quo P. Martene quatuor illas Bullas accepit, quarum in nota precedentis anni memini, legati anno precedenti missi, Bullas illas Patribus exhibuerunt, rogantes ut Pontifici tanquam capiti suo membra se tandem conjungerent, amplecterenturque eas pacis condiciones, quibus et Pontifici, atque ac Concilii dignitati opportune consulatur. Nihil tamen cunctandum Patribus fuit, quin omnes rejicerent ea proluxa oratione, apud Martene col. 557 recitata, cujus summa erat quod his litteris vel Concilium nullum Basileæ haberi vellet Pontifex, vel si aliquid, haud quidem satis amplum quantum illi optabant ac exirebant. Interim alie Pontificis litteræ, die XVI kal. Martii signata, Basileam allata, et legatis Apostolicis nempe Joanni de Mela, episcopo Cervensi ac sociis redite sunt, qui vel seorsum nonnullis vel omnibus simul Patribus illas exhibentes intelligentesque haudquaquam probari, cum ab initio coepisse et tunc pariter perseverasse Concilium non satis agnovisse Pontifex illis suis, sed potius tunc primo incipiendum cum venissent legati ab eo deputati, statim videretur; ideo ut novum offendiculum subduceretur, ad Pontificem miserunt legati illi Cervensem episcopum aequiora impetratum. Post bimestre redit Cervensis, binasque attulit litteras, utrasque vulgatas a Martene col. 586, quarum hoc est argumentum. In aliis quidem datis die nona Maii, Pontifex asserit destinatos a se fuisse dudum Concilii praesides quatuor S. R. E. cardinales (hujus destinationis litteras recitat analista hic num. 8). Sed cum iter eorum Basileam nonnulla intercurrentia remorarentur; ideo praesides interim Concilii destinati Joannem de Mela, Joannem Tarentinum archiepiscopum, Thomam Friguriensem, Ludovicum S. Justinae, et Nicolaum S. Mariae de Moniacis abbates, quibus aliis litteris, die sequenti datis, Julianum S. Angeli cardinalem inter Patres Basileenses principem adjecti. Nova hæc ad pacem præludia Basileam relulit Cervensis episcopus, statuensque coram Patribus rogavit, ut Pontifici tandem consentirent. Surdis occurrunt; novas enim eas litteras cavillati sunt, obtinentes satis quidem Insee Concilio in tempore præsens, non aequè verò in præteritum provideri, cum Pontifex præsens quidem Concilium, non tamen præteritum agnosceret. Hæc omnia proluxa satis oratione, in qua tota hæc historia narratur, Patres exposuerunt legenda apud Labbe, inter Epistolas et responsiones Synodales num. 4, eademque responsum fuisse a Concilio legatis Pontificiis Joanni de Mela, episcopo Cervensi, etc., die XV Junii legit Ms. Codex Marteni col. 588. Ex his satis revinci arbitror Pagi in Vita Eugenii errorum, qui ex eodem Synodi responso arguit nondum rescisse Patres litteras illas Eugenii die XVI kal. Martii datas, quibus Concilium Basileæ haberi permiserat; id enim probe notant Patres, eamque sub expresso nomine litterarum *decimo sexto kalendas Martii* consignatarum meminerunt; sed et illas pariter, aequè ac præcedentes omnes, rejiciendas censuerunt.

Cum nec ita satis consultum esset tranquillitati Ecclesie Pontifex die kal. Augusti litteras alias expedivit, quibus Basileense Concilium et ante quidem extitisse, ex tunc pariter extare ac demceps permansurum statuit, *volumus et contentamur*; aliisque litteris, idibus Augusti datis, Bartholomæum Spalatensem archiepiscopum, Christophorum Cervensem episcopum, Nicolaum S. Mariae de Moniacis abbatem mandatis oneravit, ut Pontificio nomine abrogarent ea, quæ in Pontificem, cardinales eorumque fautores in Concilio gesta vel decreta fuerant. Priorum litterarum portionem dat analista hic num. 48, et integras recitat Labbe in appen. num. 57. Porro harum litterarum occasione analista sphalma emendandum est, qui num. 20 occasione dissidiorum, quæ ex his litteris exorta interius narrabimus, recitat Eugenii Diploma, quo Basileensium decreta in Pontificem et cardinales lata abrogat. Hæc enim abrogatio signata IV kal. Augusti litteras illas præcessit, quibus Concilium agnatum est, utpote kal. Augusti consignatas. Litteras alias quarum supra meminimus habes apud Labbe ibid. num. 58.

Basileensium oculos offendisse formulas illas *volumus et contentamur* ex litteris num. 19 in Annalibus recitatis discimus. Neque visa sunt Patribus aequiora mandata Pontificis, quibus omnia Concilii decreta in Pontificem, cardinales ceterosque Romanarum partium sectatores lata, auctoritate in Concilium usus, abrogabat. Nihil enim decretum in Concilio contra jus et fas asserit delendique Julianus cardinalis in publica disputatione cum episcopo Spalatensi habita die XV Octobris, quam integram vulgavit Martene col. 613. Demum sequenti anno hoc pariter discordiæ fomentum subductum est, ut ibidem narrabitur.

sceptam gestamve regnis, principatibusve forsitan privasset, irrita pronuntiarunt. An vero huiusmodi in Sigismundum iudicialia Acta concepta a Pontifice aut vulgata sint, non reperimus, sed ex Basileensium gestis constat penos ad schisma et bella civilia Basileenses praesules fuisse: qui die decima nona Februarii in sessione decima, rejectis concordiae rationibus a nuntiis Apostolicis propositis, in Eugenium ob non revocatum de transferendo Bononiam Concilio iniuicium decretum protulere. Proponerant¹ intermuntii ut, si Bononiam ad celebrandam Synodum nollent se conferre, alium in Italia locum deligerent, cui Pontifex interesse posset; vel si a duodecim arbitratis ex Basileensibus delectis, ut Concilium in Germania celebrare rei Christianae emolumento fore censeretur, aliquam Germaniae urbem, Basilea excepta, designarent. At illi absurduere, dato eo responso, Concilium a Pontifice sine ipsius Concilii assensu solvi non posse, obfirmatique in ea sententia persistere.